tition gehaltene

Immobilien

Zur Veräußerung
bestimmte

Immobilien

Bebaute Grundstücke 9.255,1 27,9 7.779,2 55,8

Unbebaute Grundstücke 25,1 2,3 21,8 0,2

Sonstige 180,5 0,7 153,9 1,0

SUMME 9.460,7 30,9 7.954,9 57,0

Die Lage auf den Immobilienmärkten ist weiterhin
durch vergleichsweise niedrige Kaufpreisrenditen ge-
kennzeichnet. Die Beobachtung der im Berichtsjahr
erfolgten Markttransaktionen wird bei der Ermittlung
der beizulegenden Zeitwerte mit entsprechenden Dis-

kontierungszinssätzen gespiegelt. Mit den gewählten
Bewertungsmethoden wird sowohl dem allgemeinen
Marktumfeld als auch der gewohnt starken operativen
Geschäftstätigkeit der leg Rechnung getragen.

130
  LEG IMMOBILIEN AG | Geschäftsbericht 2017

Konzernabschluss

ANHANG – E. Erläuterungen zur Konzernbilanz

Zum 31. Dezember 2017 ergeben sich folgende Sensitivitäten:

T 72 – Sensitivitätsanalyse 2017

Sensitivität des Brutto-
vermögenswertes

( Variation des Diskon tierungs-
zinssatzes) in %

Sensitivität des Brutto-
vermögenswertes

( Variation des Kapitalisierungs-
zinssatzes) in %

Mio. €

Segment

Bruttovermögenswert
der als Finanzinvestition

gehaltenen Immobilien
Bewertungs-

technik 3 – 25 bp + 25 bp – 25 bp + 25 bp

Wohnimmobilien 1

Wachstumsmärkte 4.174
Discounted

Cashflows 5,0 –4,6 3,1 –2,7

Stabile Märkte 2.838
Discounted

Cashflows 4,0 –4,1 2,2 –2,3

Märkte mit höheren Renditen 1.923
Discounted

Cashflows 3,8 –3,8 1,9 –2,0

Außerhalb NRW 146
Discounted

Cashflows 4,1 –3,9 2,2 –2,1

Gewerbeimmobilien 2 198
Discounted

Cashflows 2,9 –2,1 2,4 –1,6

Garagen, Stellplätze und
sonstige Einheiten 167

Discounted
Cashflows 5,1 –4,5 2,0 –1,6

Erbbaurechte und unbebaute Flächen 33

Ertrags-
wert- /

Vergleichs-
wert-

verfahren – – – –

GESAMT-PORTFOLIO
IAS 40 / IFRS 5 4 9.479

Discounted
Cashflows 4,4 –4,2 2,5 –2,4

1 Davon ausgenommen sind 375 Wohneinheiten in Gewerbeimmobilien; darin enthalten sind 425 gewerbliche Immobilien sowie eine Anzahl an sonstigen Einheiten in gemischten Wohnimmobilien.
2 Darin enthalten sind 375 Wohneinheiten in Gewerbeimmobilien; davon ausgenommen sind 425 gewerbliche Immobilien sowie eine Anzahl an sonstigen Einheiten in gemischten Wohnimmobilien.
3 Die Information über die Bewertungstechnik erfolgt ohne Berücksichtigung von IAS 16-Objekten. In Ausnahmefällen kommt der Liquidationswert zum Ansatz.
4 Im IAS 40 Buchwert der Bilanz sind darüber hinaus Finanzierungsleasingverhältnisse und Anzahlungen/Anlagen im Bau enthalten, welche keiner Bewertung im Sinne des IFRS 13 unterliegen und

somit nicht in die Sensitivitätsanalyse einbezogen werden.

Zum 31. Dezember 2016 ergaben sich folgende Sensitivitäten:

T 73 – Sensitivitätsanalyse 2016

Sensitivität des Brutto-
vermögenswertes

( Variation des
Diskon tierungs zinssatzes) in %

Sensitivität des Brutto-
vermögenswertes

( Variation des
Kapitalisierungszinssatzes) in %

Mio. €

Segment

Bruttovermögenswert
der als Finanzinvestition

gehaltenen Immobilien
Bewertungs-

technik 3 – 25 bp + 25 bp – 25 bp + 25 bp

Wohnimmobilien 1

Wachstumsmärkte 3.324
Discounted

Cashflows 4,6  –4,4  2,6  –2,5

Stabile Märkte 2.439
Discounted

Cashflows 3,8  –3,8  2,0  –2,1

Märkte mit höheren Renditen 1.754
Discounted

Cashflows 3,5  –3,9  1,5  –2,0

Außerhalb NRW 131
Discounted

Cashflows 3,8  –3,7  1,9  –2,0

Gewerbeimmobilien 2 179
Discounted

Cashflows 2,8  –2,0  2,4  –1,5

Garagen, Stellplätze und
sonstige Einheiten 149

Discounted
Cashflows 4,7  –4,4  1,9  –1,8

Erbbaurechte und unbebaute Flächen 33

Ertrags-
wert- /

Vergleichs-
wert-

verfahren – – – –

GESAMT-PORTFOLIO
IAS 40 / IFRS 5 4 8.009

Discounted
Cashflows 4,1  –4,1  2,1  –2,2

1 Davon ausgenommen sind 324 Wohneinheiten in Gewerbeimmobilien; darin enthalten sind 328 gewerbliche und sonstige Einheiten in gemischten Wohnimmobilien.
2 Davon ausgenommen sind 328 Gewerbeeinheiten in gemischten Wohnimmobilien; darin enthalten sind 324 Wohneinheiten in Gewerbeimmobilien.
3 Die Information über die Bewertungstechnik erfolgt ohne Berücksichtigung von IAS 16-Objekten. In Ausnahmefällen kommt der Liquidationswert zum Ansatz.
4 Im IAS 40 Buchwert der Bilanz sind darüber hinaus Finanzierungsleasingverhältnisse und Anzahlungen/Anlagen im Bau enthalten, welche keiner Bewertung im Sinne des IFRS 13 unterliegen und

[…]

Auflösung aus Eigenkapital
in die Gesamtergebnisrechnung 22,2 18,2

ENDBESTAND PER 31.12. –28,7 –51,9

Sensitivitäten:

Zinsänderungsrisiken werden gemäß ifrs 7 mittels Sen-
sitivitätsanalysen dargestellt. Im Rahmen der Sensitivi-
tätsanalyse wird ermittelt, welche Auswirkungen eine
Änderung der Marktzinssätze auf die Zinserträge und
-aufwendungen, auf Handelsgewinne und -verluste so-
wie auf das Eigenkapital der leg-Gruppe zum Bilanz-
stichtag haben würde.

Im Rahmen der Sensitivitätsanalyse werden für die
leg-Gruppe die Eigenkapital- sowie Gesamtergebnis-
rechnung-Effekte durch eine parallele Verschiebung
der eur-Zinskurve um +/– 50 Basispunkte betrachtet.
Die Cash-Flow-Effekte aus Verschiebung der Zinskurve
beziehen sich dabei lediglich auf die Zinsaufwendungen
bzw. -erträge für die nächste Berichtsperiode.

Basierend auf den Finanzinstrumenten, die die leg-
Gruppe zum Stichtag hält oder begeben hat, hätte eine
hypothetische und mittels Sensitivitätsanalyse quantifi-
zierte Veränderung der für die jeweiligen Instrumente
maßgeblichen Zinssätze zum Bilanzstichtag die nachfol-
gend aufgeführten Effekte (vor Steuern) gehabt:

T 124 – Finanzinstrumente 2017

Eigenkapitaleffekt GER-Effekt

Mio. € am 31.12.2017 + 50 bp – 50 bp + 50 bp – 50 bp

Netto-Position
aller zinssensitiven
Finanzinstrumente

Finanzschulden – – –1,4 1,4

Zinsderivate 21,0 –20,6 0,4 –0,4

Eingebettete Derivate – – –22,0 18,0

bp = Basispunkte

T 125 – Finanzinstrumente 2016

Eigenkapitaleffekt GER-Effekt

Mio. € am 31.12.2016 + 50 bp – 50 bp + 50 bp – 50 bp

Netto-Position
aller zinssensitiven
Finanzinstrumente

Finanzschulden – – –2,4 2,4

Zinsderivate 25,1 –25,1 0,6 –0,6

Eingebettete Derivate – – –6,4 6,6

bp = Basispunkte

Für die eingebetteten Derivate ergibt sich neben dem
Zinsänderungsrisiko auch das Aktienkursrisiko. Wäre
am Abschluss-Stichtag aufgrund eines veränderten Ak-
tienkurses der leg Immobilien ag der Marktpreis für das
Gesamtinstrument um 5 % höher (niedriger) gewesen,
so wäre aus Sicht der Gesellschaft bei im Übrigen un-
veränderten Parametern der beizulegende Zeitwert der
eingebetteten Derivate um 46,7 Mio. Euro höher (nied-
riger) gewesen.

152
  LEG IMMOBILIEN AG | Geschäftsbericht 2017

Konzernabschluss

ANHANG – I. Sonstige Angaben

e) Saldierung von finanziellen Vermögenswerten